CXXXIX.

III. Ferdinánd király megparancsolja Győr megyének, hogy a legközelebbi időben a törökkel kezdendő értekezletekre biztosokat válasszanak, s az ellenségtől szenvedett károsításokat feljegyezve a nádornak megküldjék. R e g e n s b u r g, augustus 27. 1641.

Ferdinandus III.-ius etc. Reverende etc. Insolentias et Excursionibus vicini hostis Turcae, non modo cessare, sed eos majori etiam ferocia, in diversas Regni istius nostri Hungariae partes, grassari, oppida, pagos et castella invadere, igni ferroque populari, ac sibi subicere, abducta in servitutum innoxia plebe, non sine paterni affectus nostri sensu, intelligimus. Quibus quidem Turcarum machinationibus ac insultibus, peculiari cura ac sollicitudine nostra, etiam inter tot ac tam graves modernas Mattis nostrae, in componendis totius Christianitatis rebus, curarum moles, obviam ire, salutique ac defensionis

Regni prospec tumesse volentes, certum Equitatum de facto conduci et in Confinia collocari fecimus, parati ampliora etiam subsidia, necessitate ita exigente, conduci facere et suppeditare. Quia vero ex defectu quoque Confiniariorum nostrorum, Turcarum insolentias ac liberiores evagandi commoditatem et occasionem emersisse, ac progressus sumpsisse advertamus, eisdem de solutione infallibili, et jam paene in promptu habita, provideri ac propediem praestari, exolvique benigne ordinavimus. Ut autem posteriores forte hostium impetus ac invasiones facilius reprimi et propulsari, moliminibusque ipsorum validius resisti queat, Fidelitates quoque Vestras et Vestrum singulos, benigne requirimus paterneque hortamur, quatenus, juxta priorem clementem requisitionem nostram, pro vestro in communem Patriam, ejusque Conservationem amore ac studio, partibus vestris haudquaquam deesse, quin imo pro viribus milites praestare velit, qui cum subsidijs nostris juncti hostium ferociae sese sufficienter opponere, Regnumque ab omni infestatione tutum ac securum reddere valeant, et eo usque intertenere, donec deo propitio, dispositis hic rebus, quod propediem futurum est, redire et per amplius Regni necessitatibus ac securitati consulere possimus. Et quia persvasum omnino habemus, ejusmodi excursions et insolentias, praeter scitum et voluntatem Portae accidere, utpote, quae per Internuncium, fidelem nostrum, Egregium Andream Izdenczy, non nisi conservandae pacis studia ac intentionem declaraverit, et ad tollendas quasvis difficultates et exorbitantias, quae ex parte Turcarum hactenus emersissent, Commissionem detulerit, misso certo Commissario seu Capuci Bassa ex Porta destinato, brevique Budam venturo, ut proinde pro publica quiete et emolumento fidelium nostrorum Regnicolarum, multum expedire judicaverimus, certum cursum nostrum quantocius Constantinopolim dimittere, et de hostilitatibus patris, oblationi Portae contrarijs, expostulari, restitutionemque Captivorum ac aliorum sollicitate urgeri, curare. Ne quid autem ad instituendam praemissam Commissionem, a Turcis desideratam, ex parte nostra desit, ad ejusmodi Tractatum, certos Commissarios ordinaturi et in Confinia ablegaturi sumus, ac porro querela; et gravamina Comitatus, per fidelitates Vestras tempestive congeri et comportari, ac fideli nostro,

praedicti Regni nostri Hungariae Comiti Palatino, repraesentari, benigne cupimus ac desideramus. Gratia etc. — Datum *Ratisbona* die 27-a mensis Augusti. A. d. 1641.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay

Eppus Agriensis m. p.

Georgius Orosy m. p.

CXL.

Az 1641. évi november 22-én tartott Győr megyei nagy gyűlésen a nádornak „super inquisitione ratione hostilitatum et insolentiarum per Turcas intra tempus pacificationis patratarum primo quoque tempore peragenda“ parancsot magában foglaló levele felolvasatott. (Győr m. jegyzőkönyve szerint.)

CXLI.

III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben tudtokra adja, hogy elvégezvén németországi ügyeit, Magyarhonba is országgyűlést kívánt tartani, de a törökkeli jelen alkudozások miatt azt még egy ideig elhalasztja, nehogy pedig ezen értekezletek valamikép megszakasztassanak, vagy akadályoztassanak, megtiltja a törökökrei portyázást. Bécs, november 23. 1641.

Ferdinandus III. etc. Reverende etc. Arduis Sacri Romani Imperij negotijs Dei beneficio, feliciter confectis, quorum causa nos paulo diutius ac longius ab hoc Regno nostro Hungariae abesse contigit, eo paternam curam ac sollicitudinem nostram direximus, qualiter ejusdem Regni nostri tranquillitati ac emolumentis, sublatis quibusvis difficultatibus et impedimentis, quam optime foret prospectum. Quod cum a Comitiorum celebratione non parum dependere intelligamus, ea quidem quantumcyus celebrare et fideles Regnicolas praesentia nostra consolari et exhilarare, benigne desideravimus. Verum interveniente Tractatu, quem adeo prompte Turca obtulisset, et Capuci Bassam ex Porta Budam ablegasset, qui negotiorum inchoationem jam pridem isthic praestolaretur, generalis Diaetae pro-

mulgationem nonnihil differri oportuit; Confidimus autem fidelitatibus eam non longi temporis moram haud fore molestam: Siquidem Tractatus cum Turcis instituendus, nonnisi publicam salutem ac permansionem fidelium nostrorum Regnicolarum concernat, eoque dirigatur, ut ejus beneficio ab omni hostili metu et excursionibus quibus sese hactenus quaquaversum lacescitos et afflictos fuisse conquesti sunt, immunes ac securi reddantur. Commissione porro Turcica ad exitum vergente, nequaquam praetermissuri sumus generalem eisdem Diaetam indicere ac publicare, tum demum eo fructuosius celebrandam, si prius stabilita alma pace, sublatisque excursionibus et hostilium insolentiarum molestijs, segura et quieta tranquillitate fruantur. Ne vero privatorum quorundam inquietudo bono publico incommodet, in ipsoque Tractatu difficultates et impedimenta causet, Fidelitatibus vestris et vestrum singulis firmiter committimus et mandamus, quatenus ab omni excursionem lacescendisque Turcis supersedere, signanter autem Magnates Servitores suos cohibere, neque ut ab ijs ullo sub praetextu infestationes Turcarum exerceantur admittere velint ac debeant, sub gravi poena in generalibus Regni Decretis expressa. Gratia etc. Datum in civitate nostra *V i e n n a* die 23. mensis nouemb: A. D. 1641. — Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay

Eppus Agriensis m. p.

Georgius Orosi m. p.

CXLII.

III. Ferdinánd király megparancsolja Győr meyyének hogy a törökkel értekezletekre küldött biztosok élelmi ellátásáról (illendö árért) gondoskodjanak. Bécs, december 2. 1641.

Ferdinandus III.-ius etc. Reverende etc. Ad imminentem Commissionem Turcicam Comaromij instituendam, siquidem inter reliqua requisita victualium provisio necessaria sit, ne Commissarij in ijs, quae ad intertentionem ipsorum ac familiae suae pertinent, destituantur. Cum autem ea ex vicinis Comitibus potissimum administrari valeant, Fidelitates quoque

Vestras benigne requirendas duximus, quatenus intuitu boni publici et emolumenti quoque Vestri, quod ex hac Commissione dependet, in Comitatu hoc vestro disponere, ac ordinare velitis, ut ejus modi requisita necessaria, pro competenti pretio continuo et sine defectu suppeditentur. Gratia etc. Datum in civitate nostra *Vienna* die secunda mensis Decembris, Anno Dni 1641. — Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay
Eppus Agriensis m. p.
Georgius Orozy m. p.

CXLIII.

A törökkeli alkudozásokra küldött királyi biztosok felhívják Győr megyét, küldene néhány követet hozzájuk, kik ne csak a török által szenvedett károkat, kényszerített hódoltatásokat, ellenségeskedéseket tudtokra adhatnák, hanem némely előforduló kérdésekről őket felvilágosítani is képesek lennének. Rév-Komárom, december 18. 1641.

Reverendissimi etc. Servitiorum etc. Ex benigna S. C. et R. majestatis Commissione atque ordinatione ad Tractatus cum Turcis instituendos huc Comaromium venimus, in diesque Turcarum ad id delegatos Commissarios praestolamur. Ut igitur tanto commodiores atque publico emolumento totique Regno fructuosiores in provincia nobis delegata, in utilitatem hujus quoque Comitatus, processus facere valeamus, Vestras etc. nobiles Dominationes requirendas esse duximus quatenus juxta hactenus in similibus observatam consuetudinem, primo quoque tempore, certos de medio earundem cum sufficienti Instructione ad nos expediant, qui non modo gravamina, novas pagorum deditiones, hostilitates, et miserae plebis oppressiones, ex parte Turcarum, cum temporis declaratione, coram detegere, verum etiam de occurrentibus quaestionibus nos informare sint parati. Unde eo felicius iisdem subveniri, ac commodis Patriae meliori cum effectu provideri pos-

sit. Quas in reliquo etc. Datum ex *Reu Comarom* die 18:
mensis Decembris A. Dni. 1641.

Rdissimarum etc.

Egregiarum etc.

Stores et Amici
addictissimi

N. S. C. et R. Mattis ad Tractatum
Turcicum delegati Commissarij.